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1. PROFIL SPOLOČNOSTI 

 
1.1. Základné údaje o spoločnosti 

Spoločnosť s ručením obmedzeným PRO POPULO POPRAD, so sídlom v Spišskej 
Teplici, ul. Obrancov mieru 329, /ďalej len spoločnosť/,  bola založená spoločenskou zmluvou 
na ustanovujúcom valnom zhromaždení spoločníkov dňa 17.10.1991. Zapísaná  je 
v Obchodnom registri Okresného  súdu  Prešov zo dňa 22.10.1991 oddiel: Sro, vložka číslo: 
210/P. 
 
 

1.2. Predmet podnikania   ( výber hlavných činnosti) 

 
Predmet činnosti spoločnosti od jej vzniku prechádzal určitými vývojovými zmenami. 

Od roku 1994 sa činnosť spoločnosti začala orientovať na správu nehnuteľnosti a to 
predovšetkým v oblasti obhospodarovania lesov. V súčasnosti sú hlavným predmetom činnosti 
spoločnosti nasledovné aktivity: 
 
- prenájom nehnuteľnosti vrátane bytového hospodárstva  
- správa nehnuteľnosti na základe honoráru alebo kontraktu 
- nákup a predaj drevnej hmoty a výrobkov z dreva 
- poľnohospodárstvo a lesníctvo včítane predaja nespracovaných poľnohospodárskych 

a lesných výrobkov za účelom spracovania alebo ďalšieho predaja 
- poľovníctvo 
- nepravidelná neverejná cestná osobná doprava 
- výroba piliarska a impregnácia dreva 
- sprostredkovanie obchodu a služieb v rozsahu voľných živnosti 
- organizovanie kurzov, školení, kultúrnych, športových a spoločenských podujatí 
- ubytovacie služby v rozsahu voľných živnosti 
 
 

2. ORGÁNY SPOLOČNOSTI 

 
 Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie spoločníkov, ktoré sa 
uskutočňuje minimálne l x ročne. 
 Štatutárnym orgánom spoločnosti sú konatelia. 
 
Konatelia: Ing. et Ing. Peter Petrik, MBA, DBA 
                       Mgr. Dušan Škrabek  
 
Spoločníci:   
• Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Spišské Podhradie 

  - Spišské Podhradie 
 - výška vkladu 30 000 EUR s podielom  na zákl. imaní 100 % 
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3. FINANČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2022 

 
3.1. Výnosy a hospodársky výsledok  

 
 Spoločnosť  v roku 2022 vykonávala  správu a obhospodarovanie lesného fondu na 
rozlohe 12 712 ha. Zároveň zabezpečovala aj majetkovú správu budov, ktoré boli v rámci 
reštitúcii vrátené Rímskokatolíckemu biskupstvu v Spišskom Podhradí.  
 

Zo všetkých zabezpečovaných  činnosti boli dosiahnuté celkové výnosy  vo výške 3 713 
453 EUR. V porovnaní s minulým rokom, kedy boli dosiahnuté celkové výnosy v hodnote 
3 900 544,  to predstavuje zníženie  o 187 091 EUR. 
  

 
 

Pri uvedenom objeme výkonov bol dosiahnutý celkový hospodársky výsledok  po 
zdanení  - zisk 282 237 EUR. Z toho: výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti pred 
zdanením bol – zisk 288 302 EUR, výsledok hospodárenia z finančnej činnosti pred zdanením 
bol - zisk 60 258 EUR. Daň z príjmov bola vo výške 66 323 EUR. Z toho splatná daň z príjmov 
bola 65 325 EUR. Odložená daň z príjmov predstavovala 998 EUR. 

 
Oproti minulému roku, keď bol dosiahnutý výsledok hospodárenia po zdanení – zisk 

261 770 EUR, spoločnosť vykazuje hospodársky výsledok vyšší o 20 4667 EUR. Z toho  
výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti pred zdanením sa znížil o 18 779 EUR a 
výsledok hospodárenia z finančnej činnosti pred zdanením sa zvýšil o 36 773 EUR.  

 
3.2. Náklady na hospodársku a finančnú činnosť 

Štruktúru a vývoj nákladov spoločnosti za rok 2022 zobrazuje nasledovná tabuľka: 

Štruktúra výnosov v EUR: 2021 2022 rozdiel
Tržby z predaja tovaru 20 097 18 786 -1 311
Tržby z predaja vlastných výrobkov 2 727 892 2 855 007 127 115
Tržby z predaja služieb 122 822 124 016 1 194
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 50 796 61 872 11 076
Aktivácia 145 912 109 148 -36 764
Tržby z predaja DNM, DHM a materiálu 397 858 130 117 -267 741
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 410 803 353 475 -57 328
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 3 876 180 3 652 421 -223 759
Výnosy z dlhodobého finančného majetku 12 000 51 819 39 819
Výnosové úroky a ostané výnosy z finančnej činnosti 12 364 9 213 -3 151
Výnosy z finančnej činnosti spolu 24 364 61 032 36 668
S p o l u 3 900 544 3 713 453 -187 091
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Z predchádzajúcej tabuľky vyplýva, že v nákladoch na hospodársku činnosť spoločnosť 

v absolútnom porovnaní s minulým rokom vykazuje zníženie nákladov o 204 980 EUR.  
V rámci obnovy lesa spoločnosť vynaložila a prefinancovala celkom 234 898 EUR, 

z čoho čerpala zákonnú rezervu na pestovnú činnosť vo výške 196 048 EUR. Celkovo 
spoločnosť čerpala v roku 2021 rezervu na pestovnú činnosť vo výške  307 527 EUR.  

  
3.3. Osobné náklady 

 Mzdové náklady a odmeny vyplácane na základe dohôd o vykonaní práce a pracovnej 
činnosti s príspevkami na sociálne poistenie boli  vynaložené vo výške 824 069 EUR. V tejto 
oblasti došlo oproti skutočnosti minulého roka k absolútnemu zníženiu nákladov o 3 707 EUR. 
Celkom bolo vyplatených 602 338 EUR mzdových prostriedkov pri priemernom evidenčnom 
počte pracovníkov 32 (z toho 7 robotníkov a 25 THZ), čo oproti minulému roku, kedy sme 
vyplatili 602 464 EUR mzdových prostriedkov  pri priemernom evidenčnom počte pracovníkov 
33 (z toho 8 robotníkov a 25 THZ) predstavuje zníženie nákladov na mzdové prostriedky o 126 
EUR.  

 
Vývoj mzdových nákladov bol ovplyvnený viacerými skutočnosťami. V roku 2022 

došlo k zmene minimálnej mzdy a hodinových tarifných sadzieb. Počas roka bolo ešte 
vyplatené odstupné zamestnancovi, s ktorým bol ku koncu roka 2022 ukončený pracovný 
pomer. Navyše boli zamestnancom spoločnosti vyplatené aj mimoriadne ročné odmeny.  

 
Mimo mzdových prostriedkov sme na základe dohôd o vykonaní práce spoločnosť  

vyplatila v roku 2022 sumu 7 659  EUR,  čo oproti minulému roku, kedy sme vyplatili 8 660 
EUR, predstavuje zníženie nákladov o 1 001 EUR. 

 
3.4. Výroba a odbyt 

   V oblasti výrobných činnosti  došlo k obnove lesa na rozlohe 170 ha a k výrobe drevnej 
hmoty na odvoznom mieste v množstve 36 958 m3 dreva.   
 Odbytovo bolo zrealizovaných 31 728 m3 drevnej hmoty za 2 713 852 EUR, čím sa 
dosiahlo priemerné speňaženie 63,46 EUR/m3. Z hľadiska sortimentu sa jednalo predovšetkým 
o dodávky ihličnatého dreva:  výrezov III. akostnej triedy v množstve 22 567 m3  t.j. 54,90 % 
z celkových dodávok a vlákniny 13 078 m3  t.j. 31,82 %. 

Štruktúra nákladov v EUR: 2021 2022 rozdiel
Náklady na obstaranie predaného tovaru 18 100 15 811 -2 289
Spotreba materiálu, energie a ostatných nesklad. dodávok 241 246 305 550 64 304
Služby 1 634 396 1 514 419 -119 977
Osobné náklady 899 774 899 408 -366
 - z toho:   - mzdové náklady 626 294 626 363 69
                - náklady na sociálne poistenie 232 740 230 556 -2 184
                - sociálne náklady 40 740 42 489 1 749
Dane a poplatky 32 987 33 007 20
Odpisy k DNM a DHM 274 374 245 584 -28 790
Zostatková cena predaného DM a predaného materiálu 167 997 111 277 -56 720
Ostatné náklady na hospodársku činnosť 300 225 239 063 -61 162
Náklady na hospodársku činnosť spolu 3 569 099 3 364 119 -204 980
Nákladové úroky 0 0 0
Ostatné náklady na finančnú činnosť 879 774 -105
Náklady na finančnú činnosť spolu 879 774 -105
Daň z príjmov 68 796 66 323 -2 473
S p o l u 3 638 774 3 431 216 -207 558
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  Oproti minulému roku, kedy sa odbytovo zrealizovalo 41 102 m3 drevnej hmoty za  
2 608 133 EUR pri priemernom speňažení 63,46 EUR/m3, došlo v tomto roku k zníženiu 
realizácie o 9 374 m3, pri zvýšení  realizácie v peňažnom vyjadrení o 105 719 EUR.  Priemerné 
speňaženie sa zvýšilo o 22,08 EUR/m3.      

 
3.5. Majetok a finančná situácia 

V oblasti majetkovej a finančnej situácie spoločnosť dosiahla nasledovný vývoj v aktívach 
v  porovnaní so stavom k  31. 12. 2022. 

Štruktúra majetku 

 
 
Z predošlej tabuľky vyplýva, že došlo k zníženiu hodnoty majetku. U dlhodobého 

nehmotného, hmotného a finančného došlo pritom k zníženiu o 488 577 EUR, u obežného 
majetku došlo k zvýšeniu o 236 255 EUR, z toho u zásob došlo k zvýšeniu o 10 258 EUR. 
Pohľadávky z obchodného styku sa znížili o 33 195 EUR a u krátkodobých daňových 
pohľadávok došlo k zníženiu o 106 364 EUR. 

Celkový majetok je vlastným  imaním krytý  vo výške 1 074 755 EUR, čo predstavuje  
14,98 % celkovej hodnoty majetku. 

 

3.5.1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok 

Spoločnosť k 31. 12. 2022 eviduje dlhodobý  majetok v nasledovnej štruktúre v EUR: 
 

 
 

Zvýšenie dlhodobého hmotného majetku predstavuje zaradenie motorových vozidiel, 
inventáru a strojov, prístrojov a zariadení. Zníženie predstavuje vyradenie strojov, prístrojov 
a zariadení a dopravných prostriedkov.  

 
3.5.2. Dlhodobý finančný majetok 

Spoločnosť vlastní finančné investície a vklady vo výške 1 119 147 EUR. Spoločnosť 
v priebehu bežného účtovného obdobia poskytla pôžičky v celkovej hodnote 68 000 EUR 
a zároveň došlo k splateniu pôžičiek poskytnutých v predchádzajúcich účtovných obdobiach 
v celkovej hodnote 360 000 EUR.  

V roku 2022 spoločnosť získala výnosy z finančných investícií v hodnote 51 819 EUR, 
čo oproti minulému roku, kedy boli výnosy z finančných investícií vo výške 12 000 EUR, 
predstavuje zvýšenie výnosov o 39 819 EUR. 

Aktíva v EUR: 2021 2022 rozdiel
Neobežný majetok 3 519 471 3 030 894 -488 577
Obežný majetok 3 885 747 4 122 002 236 255
Časové rozlíšenie 23 336 20 774 -2 562
S p o l u 7 428 554 7 173 670 -254 884

Nehmotný majetok 12 615 12 615 0 11 923 0,95
Hmotný majetok 5 090 039 5 019 574 -70 465 3 297 309 0,66
Pozemky 0 0 0 x x
Obstarávaný hmotný  majetok 211 605 192 109 -19 496 x x
Poskytnuté preddavky na DHM 0 0 0 x x
Dlhodobý finančný majetok 1 411 147 1 119 147 -292 000 x x

Koef. 
opotrebeniaNázov Obstar. ceny k 

31.12.2021
Obstar. ceny k 

31.12.2022 rozdiel Oprávky k 
31.12.2022
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3.5.3. Finančný majetok 

Hodnota finančného majetku (finančných účtov) spoločnosti absolútne vzrástla o 366 
116 EUR. Spoločnosť nie je zaťažená žiadnymi úvermi.   

 
3.5.4. Pohľadávky 

 Vo vývoji pohľadávok z obchodného styku došlo k ich zníženiu 33 195 EUR, a to 
zo 124 153 EUR podľa  stavu k  31.12.2021, na 90 958 EUR k 31.12.2022. V súčasnosti 
spoločnosť nemá žiadne opravné položky k pohľadávkam. Z objemu pohľadávok 
z obchodného styku sú  po lehote splatnosti pohľadávky za 25 673 EUR, čo predstavuje 28,23 
% týchto pohľadávok. 
 

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku sú v porovnaní s krátkodobými záväzkami 
z obchodného styku vyššie o 18 456 EUR,  čo vytvára  predpoklady pre plynulé plnenie  
záväzkov. 

 
3.6. Zdroje krytia majetku 

Spoločnosť dosiahla nasledovný vývoj v zdrojoch krytia majetku v  porovnaní so 
stavom k  31. 12. 2022. 

Štruktúra vlastného imania a záväzkov – zdrojov krytia majetku 

 
 

Z vlastného imania spoločnosti predstavuje základné imanie 30 000 EUR, ostatné 
kapitálové fondy  199 EUR, zákonné rezervné fondy 14 178 EUR, ostatné fondy zo zisku 293 
724 EUR, výsledok hospodárenia minulých rokov (zisk) 454 417 EUR a dosiahnutý 
hospodársky výsledok (zisk) 282 237 EUR.  
 

4. INFORMÁCIE O UDALOSTIACH OSOBITNÉHO VÝZNAMU PO 

SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA 
Po skončení účtovného obdobia, za ktoré je vyhotovené táto výročná správa, nenastali 

žiadne udalosti osobitného významu. 
 
5. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH NA ČINNOSŤ V OBLASTI 

VÝSKUMU A VÝVOJA 
Spoločnosť nevynaložila žiadne náklady na činnosti v oblasti výskumu a vývoja. 
 
 
 
 

Pasíva v EUR: 2021 2022 rozdiel
Vlastné imanie 1 017 288 1 074 755 57 467
Cudzie zdroje - záväzky 5 244 659 5 059 897 -184 762
Časové rozlíšenie 1 166 607 1 039 018 -127 589
S p o l u 7 428 554 7 173 670 -254 884
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6. BUDÚCI VÝVOJ SPOLOČNOSTI 
Spoločnosť PRO POPULO Poprad, s.r.o. sa v rokoch 2019 a 2020 dostala do neľahkej 

situácie a vedenie spoločnosti bolo nútené prijať viaceré úsporné opatrenia. V rámci týchto 
opatrení došlo k zníženiu počtu zamestnancov spoločnosti a ukončeniu činnosti na Expedičnom 
sklade vo Vydrníku. V súčasnosti je spoločnosť nastavená na viac menej stabilné fungovanie 
a plnenie plánovaných úloh. Samozrejme za predpokladu, že v najbližšom období nenastanú 
žiadne mimoriadne udalosti, ktoré by výrazne ovplyvnili situáciu v spoločnosti. V rokoch 2021 
a 2022 vznikol na trhu s drevnou hmotou stav, kedy, z dôvodu vysokého dopytu po drevnej 
hmote  Európe, vzrástli výrazným spôsobom predovšetkým ceny piliarsky      ch výrezov a teda 
aj ceny reziva. Ich ceny dosahovali rekordné hodnoty. Po rokoch rozsiahlych kalamít 
v smrekových porastoch v strednej Európe je znateľný pokles ponuky smrekového dreva na 
trhu a teda aj v roku 2023 sa očakáva, že ceny tohto dreva si udržia istú vyššiu úroveň. Jedným 
z problémov, ktorý sa pomaly začína ukazovať a môže významným spôsobom ovplyvniť dopyt 
po rezive a tým aj po drevnej hmote je zvyšovanie úrokových sadzieb bánk pre hypotekárne 
úvery a rastúca inflácia, ktorá výrazne ovplyvnila aj ceny stavebných materiálov. Môže sa stať, 
že sa stavebný priemysel spomalí, čo bude mať následne za dôsledok pokles dopytu po drevnej 
hmote hlavne v sortimente piliarskej guľatiny a to môže mať za následok aj pokles cien drevnej 
hmoty. Samozrejme, nakoľko hospodárime v prírode, môžu nastať aj rôzne nepredpokladané 
mimoriadne udalosti, ktoré by túto situáciu mohli zmeniť a spôsobiť opätovný prepad cien, ako 
to bolo v roku 2020. 

Samozrejme stojíme aj pred veľkými úlohami, keď po rozsiahlych kalamitách z 
minulosti spôsobených pôsobením biotických a abiotických škodlivých činiteľov bude 
spoločnosť musieť vynaložiť nemalé finančné prostriedky na obnovu poškodených lesných 
porastov, na ich ochranu a výchovu. Na značnú časť týchto činnosti má spoločnosť vytvorenú 
rezervu na pestovnú činnosť, ktorá je účelovo viazaná. 

V roku 2023 plánujeme spracovať cca 25 000  m3 drevnej hmoty. Väčšiu časť tejto 
drevnej hmoty bude tvoriť kalamitná drevná hmota z prípadných malých vetrových kalamít, 
drevná hmota z podkôrnikovej kalamity, prípadne drevná hmota z porastov, ktoré odumierajú 
v dôsledku akútneho zrážkového deficitu a vysokých teplôt. Časť vyťaženej drevnej hmoty 
v roku 2023 bude tvoriť drevná hmota z výchovných úmyselných ťažieb. Zvyšnú drevnú hmotu 
(cca 3 000 m3) predstavuje drevná hmota z obnovnej ťažby na Správe lesov Spišské Podhradie. 
Umelou obnovou plánujeme zalesniť 139 ha lesa s použitím vlastných sadeníc lesných drevín 
vypestovaných na našom stredisku Lesné škôlky. V najväčšej miere sa snažíme vykonávať 
umelú obnovu krytokorenným sadbovým materiálom, ktorý sa vyznačuje lepšou kvalitou 
a podstatne vyššou ujatosťou sadeníc po zalesnení v porovnaní s voľnokorenným sadbovým 
materiálom.  

Hlavnou úlohou vedenia spoločnosti pre rok 2023 je zabezpečiť fungovanie spoločnosti 
pri kladnom hospodárení a plynulé plnenie si záväzkov vyplývajúcich z činnosti spoločnosti.  

 
 
 
 
 
7. NÁVRH NA ROZDELENIE HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU 

Vykázaný hospodársky výsledok za rok 2022                             282 237,36 EUR 
Prídel do: - sociálneho fondu                                                               5 961,49 EUR 
                 - vyplatenie podielu na zisku spoločníkovi                   200 000,00 EUR  
                 - presun do nerozdeleného zisku minulých rokov            40 000,00 EUR        
                 - presun do fondu rozvoja spoločnosti                     36 275,87 EUR     
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8. INFORMÁCIE O ORGANIZAČNÝCH ZLOŽKÁCH 

V ZAHRANIČÍ 
Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. 

 
 

9. SPRÁVA AUDÍTORA 
Správa audítora s účtovnou závierkou je neoddeliteľnou súčasťou výročnej správy. 
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2022

1. Dodávky drevnej hmoty
 

SL m
3 € €/m3

m
3 € €/m3

m
3 € €/m3

O1 6 500,00 392 000,00 60,31 7 902,32 648 239,53 82,03 5 576,26 322 590,29 57,85
O2 10 500,00 678 500,00 64,62 10 915,56 986 499,24 90,38 13 050,05 887 525,28 68,01
O3 16 300,00 1 128 600,00 69,24 9 314,90 795 138,65 85,36 16 488,68 1 111 310,34 67,40
O4 4 000,00 228 000,00 57,00 3 594,81 283 974,15 79,00 3 347,61 184 013,35 54,97
92 2 639,25 102 693,63 38,91

Spolu 37 300,00 2 427 100,00 65,07 31 727,59 2 713 851,57 85,54 41 101,85 2 608 132,89 63,46

2. Sortimentačná skladba dodaných sortimentov v roku 2021

Ihličnaté m
3 % podiel m

3 % podiel
24,46 0,05 108,65 0,34

24 484,20 50,07 16 068,27 50,64
20 730,50 42,40 9 920,82 31,27

375,91 0,77 3 379,28 10,65
370,34 0,76 527,61 1,66

45 985,41 94,04 30 004,63 94,57
Listanté

0 0,00 0 0,00
628,78 1,29 492,96 1,55

2 219,46 4,54 1 215,69 3,83
57,33 0,12 0,00 0,00

6,43 0,01 14,31 0,05
2 912,00 5,96 1 722,96 5,43

48 897,41 100,00 31 727,59 100,00

3. Realizácia dodávok dreva podľa sortimentov v rámci SL v roku 2022

SL Spišská Teplica m
3 % podiel m

3 % podiel
0,00 0,00 0,00 0,00

2 776,68 49,79 3 555,83 45,00
0,00 0,00 755,29 9,56

2 621,26 47,01 3 404,53 43,08
0,00 0,00 0,00 0,00

178,32 3,20 186,67 2,36
5 576,26 100,00 7 902,32 100,00

SL Spišské Bystré m
3 % podiel m

3 % podiel
0,00 0,00 0,00 0,00

7 514,90 57,59 6 510,26 59,64
54,18 0,42 337,48 3,09

5 250,41 40,23 3 846,84 35,24
0,00 0,00 0,00 0,00

230,56 1,77 220,98 2,02
13 050,05 100,00 10 915,56 100,00

SL Spišské Podhradie m
3 % podiel m

3 % podiel
12,81 0,08 108,65 1,17

10 676,26 64,75 5 444,22 58,45
628,78 3,81 492,96 5,29

SKN 767,53 4,65 171,21 1,84
2 727,56 16,54 1 747,90 18,76
1 675,74 10,16 1 215,69 13,05

0,00 0,00 134,27 1,44
0,00 0,00 0,00 0,00

16 488,68 100,00         9 314,90 100,00      

SL Hranovnica m
3 % podiel m

3 % podiel
0,00 0,00 0,00 0,00

468,69 14,00 557,96 15,52
1 705,65 50,95 2 115,30 58,84

IPV III.triedy

2021

surové kmene

palivo spolu
štiepka
S p o l u

2022

IPV  II.triedy

IPV III.triedy
LPV III.triedy

vláknina ihličnatá
vláknina listnatá

IPV II.triedy

žrde
palivo
S p o l u

20222021

IPV  II.triedy
IPV III.triedy
surové kmene

2021

vláknina

vláknina
žrde
palivo
S p o l u

2022

20222021

IPV  II.triedy
IPV III.triedy
surové kmene

 - palivo
S p o l u
C e l k o m

 - výrezy III.tr.akosti

 - štiepka

 - SKN
 - palivo
S p o l u

 - výrezy  II.tr.akosti

 - vláknina

 - výrezy  II.tr.akosti
 - výrezy III.tr.akosti
 - vláknina

Jednotlivým odberateľom bolo v roku 2020 dodané nasledovné množstvo drevnej hmoty podľa jednotlivých SL:

Plán rok 2022 Skutočnosť rok 2022 Skutočnosť rok 2021

20212021



1 090,53 32,58 921,55 25,64
0,00 0,00 0,00 0,00

palivo listnaté 0,00 0,00 0,00 0,00
82,74 2,47 0,00 0,00

3 347,61 100,00 3 594,81 100,00

ES Poprad m
3 % podiel m

3 % podiel
0,00 0,00 0,00 0,00

1 130,42 42,83 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

1 388,41 52,61 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

IHL. nehrúbie 120,42 4,56 0,00 0,00
2 639,25 100,00 0,00 0,00

Hlavní odberatelia drevnej hmoty v roku 2022
m3 € €/m3 % podiel (m3)

2 146,62 286 361,07 133,40 6,77
2 666,16 343 613,20 128,88 8,40
4 857,07 402 290,96 82,83 15,31
4 636,03 308 044,00 66,45 14,61
2 831,89 148 106,79 52,30 8,93

14 589,82 1 225 435,55 83,99 45,98
S p o l u 31 727,59 2 713 851,57 85,54 100,00
Vyhotovil: Ing. Michal Líška, Spiššká Teplica 23.02.2023

Ostatní

S p o l u

Odberateľ
Tatraponk, spol. s.r.o. 

Lesotrans, spol. s.r.o.
Energomer s.r.o.
DREVO-KROV, s.r.o.

PRO POPULO PP a.s.

vláknina ihličnatá

žrde
palivo spolu

IPV II.triedy

LPV III.triedy

vláknina listnatá

palivo ihličnaté
S p o l u

2021 2022

IPV III.triedy

vláknina
žrde
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Spoločníkovi a konateľom spoločnosti PRO POPULO Poprad, s.r.o. 

 
Správa z auditu účtovnej závierky 

Názor 

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti PRO POPULO Poprad, s.r.o.  (ďalej len „Spoločnosť“), 
ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022 výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, 
a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 
Spoločnosti k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu 
podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 
účtovníctve“).   

 
Základ pre názor  

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, 
ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit 
účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite 
a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit 
účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, 
že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 
 
Iná skutočnosť 

Spoločnosť nespĺňa veľkostné kritériá pre povinný audit účtovnej závierky v zmysle zákona o účtovníctve. 
Pre audit účtovnej závierky sa rozhodla dobrovoľne. 

 
Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný 
obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej 
závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.  
 
Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti 
nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania 
v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, 
ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú 
možnosť než tak urobiť.  
 
Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané 
uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných 
audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť 
v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že 
jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe 
tejto účtovnej závierky.  



 

 

 

Sídlo: Hroncova  ul. č. 2, 040 01 Košice        
registrácia: Obchodný register Okresného súdu Košice I., oddiel Sro, vložka č. 5451/V 
www.tatraauditke.sk 
 

 
V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 
uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame  profesionálny skepticizmus. Okrem toho:  

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku  
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame 
audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia 
významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod 
môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 
kontroly.  
• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské 
postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol 
Spoločnosti. 
• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov 
a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom. 
• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého 
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná 
neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť 
Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme 
povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú 
tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, 
že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 
• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej 
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie 
k ich vernému zobrazeniu. 

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu 
a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré 
počas nášho auditu zistíme. 
 

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek 
zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo 
výročnej správe.  

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami 
uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou 
účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak 
zdajú byť významne nesprávne.  

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon 
o účtovníctve. 
Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru: 

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný 
rok,  

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré  sme získali počas auditu 
účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme 



obdľ ž alipľ ed dátumom vydania tejto správy audí tora. V tejto sú vislosti neexistujú  zistenia, ktoľ é  by sme mali
uviesť
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-l

podnikatel'ov v podvojnom ú č tovní ctve

zostavenák $ 1.12.2022
cí selné  ú daje sa zarovnávajú  vpravo' ostatné  ú daje sa pí š u zl'ava. Nevyplnené  riadky sa ponechávajú  prázdne.
Údaje sa vypÍ najĺ  palič kovým pí smom (podla tohto vzoru), pí sací m strojom alebo tlač iarňou, a to č iernou alebo tmavomodrou farbou

Áiln č o É  r ea ĺ ,l K tltlN0P0Rš  r u V Xý Ž 0 l 2 345 67 89

Tlač ivo vytlač ené  z Portálu Fs

Mesiac Rok

Za obdobie
od1
do12

2022
2022

Bezprostredne
predchádzajú ce
obdobie

od1
do12

2021
2021

Úč tovná závierka

f, riadna

mimorladna

priebeŽná

Úč tovná jednotka

X malá

vel'ká

(vyznač í  sa x)

Daňové  identifikač né  č í slo

2020512989
lco

17083851
SK NACE

02.20.0
PriloŽené  sú č asti ú č tovnej závierky

x Sú vaha (Úč  PoD 1_o1)
(v celých eurách)

x Výkaz ziskov a strát (Uč  PoD 2-o1)
(v celých eurách)

x Poznámky (Uč  PoD 3-o1)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

obchodné  meno (názov) ú č tovnej jednotky

PRO POPULO Poprad sro
Sid!o ú č tovnej jednotky

Ulica

OBRANCOV M IERU
PsČ  obec

o5934 sPlŠ SKA TEPLlcA
označ enie obchodné ho registra a č í slo zápisu obchodnej spoloč nosti

obchodný reg i ster okresné ho
oV, oddiell Sro, VloŽka
Telefónne č í slo Faxové  č í slo

0 5 2 t 7 7 3 8 2 0 4
E-mailová adresa

Č í slo

3 2 9

sÚdu Preš
č  210lP

/
Podpisový záznam
alebo č lena š tatutá
podpisový záznam

u ú č tovnej jednotky
rneho jednotky alebo

je ú č tovnou jednotkou:

Záznamy daňové ho ú radu

Miesto pre evidenč né  č í slo odtlač ok prezentač nej peč iatky daňové ho ú radu

Schválená dňa

.2 0

Zostavená dňa:

23.02.2023
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SPOLU MAJETOK
r. 02 + r. 33 + r. 74

02

01

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

03

04

052.

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Netto     3

Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý
nehmotný majetok
súčet (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady
na vývoj
(012) - /072, 091A/

Softvér
(013) - /073, 091A/

Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

Goodwill
(015) - /075, 091A/

Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

Obstarávaný
dlhodobý nehmotný
majetok
(041) - /093/

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný
majetok
súčet (r. 12 až
r. 20)

Pozemky
(031) - /092A/

A.

A.I.

A.I.1.

3.

4.

5.

6.

7.

A.II.

A.II.1.

Stavby
(021) - /081, 092A/

2.

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Samostatné
hnuteľné veci a
súbory hnuteľných
vecí
(022) - /082, 092A/

3.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

692

1544

2020512989

181500

185273

3519471

3030894

12615

11923

1544

692

3312551

10486221

1716994

1536992

7173670

7428554

2110099

1914374

11923

12615

5211683

3297309

6343445

3312551

17083851

2360936

3897928

1121646

936373
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16

15

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Pestovateľské celky
trvalých porastov
(025) - /085, 092A/

Základné stádo a
ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý
hmotný majetok
(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

Obstarávaný
dlhodobý hmotný
majetok
(042) - /094/

Poskytnuté
preddavky na
dlhodobý hmotný
majetok
(052) - /095A/

Opravná položka
k nadobudnutému
majetku
(+/- 097) +/- 098

Dlhodobý finančný
majetok
súčet (r. 22 až
r. 32)

Ostatné
realizovateľné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

Pôžičky v rámci
podielovej účasti
okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

3.

A.III.

A.III.1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

4.

5.

Podielové cenné
papiere a podiely
v prepojených
účtovných
jednotkách (061A,
062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné
papiere a podiely
s podielovou účasťou
okrem v prepojených
účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

6.

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Dlhové cenné
papiere a ostatný
dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

7.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

395000

218000

337828

2020512989

400000

300000

3319

3319

337828

337828

1407828

1115828

300000

192109

17083851

218000

3319

1119147

211605

192109
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30

29

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pôžičky a ostatný
dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

Obežný majetok
r. 34 + r. 41 + r. 53 +
r. 66 + r. 71

Zásoby
súčet (r. 35 až
r. 40)

Materiál
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

Nedokončená
výroba a polotovary
vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Výrobky
(123) - /194/

Poskytnuté
preddavky
na zásoby
(314A) - /391A/

Dlhodobé
pohľadávky
súčet (r. 42 + r. 46
až r. 52)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 43 až r. 45)

B.

B.I.

8.

2.

3.

4.

5.

Zvieratá
(124) - /195/

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

B.I.1.

6.

B.II.

B.II.1.

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Účty v bankách
s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok
(22XA)

9.

Obstarávaný
dlhodobý finančný
majetok
(043) - /096A/

10.

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
finančný majetok
(053) - /095A/

11.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

4070

2020512989

196818

123899

196818

3720

4070

146763

192638

126565

109429

4122002

3885747

446822

457080457080

17083851

4122002

23221

20441

109429

146763

20441

275000

260000260000
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44

43

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Pohľadávky voči
spoločníkom,
členom a združeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

Iné pohľadávky
(335A, 336A, 33XA,
371A,  374A, 375A,
378A) - /391A/

Odložená daňová
pohľadávka
(481A)

Krátkodobé
pohľadávky
súčet (r. 54 + r. 58
až r. 65)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 55 až r. 57)

B.III.

B.III.1.

5.

6.

1.a.

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

7.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

M 18009/2014F SR č.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

2.

3. Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

4.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.a.

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.b.

Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

1.c.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

8.

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

1.b.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

90958

276205

2020512989

20441

62891

35657

124153

90958

229

17083851

413544

276205

35657

23221

20441
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58

57

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

59

60

61

62

63

64

65

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

Daňové pohľadávky
a dotácie
(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

6.

4.

5.
Pohľadávky voči
spoločníkom, členom
a združeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

7.

8.

Krátkodobý
finančný majetok
súčet (r. 67 až r. 70)

B.IV.

Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

2.

3.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

1.c.
Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

Iné pohľadávky
(335A, 33XA, 371A,
374A, 375A, 378A)
- /391A/

9.

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely
(252)

Obstarávaný
krátkodobý finančný
majetok
(259, 314A) - /291A/

2.

3.

4.

Krátkodobý finančný
majetok v prepoje-
ných účtovných
jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

B.IV.1.

66

67

68

69

70

Krátkodobý finančný
majetok bez krátkodobé-
ho finančného majetku
v prepojených účtov-
ných jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01 2020512989

61033

55301

9157

6937

17083851

282454

176090

9157

176090

55301
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72

71

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

73

74

75

76

77

78

Brutto - časť 1
Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

Peniaze
(211, 213, 21X)

Finančné účty
r. 72 + r. 73

Časové rozlíšenie
súčet (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich
období dlhodobé
(381A, 382A)

Náklady budúcich
období krátkodobé
(381A, 382A)

Príjmy budúcich
období dlhodobé
(385A)

2.

C.

C.1.

2.

3.

Príjmy budúcich
období krátkodobé
(385A)

4.

B.V.1.

B.V.

Bežné účtovné obdobie     4 Bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie      5

Číslo
riadku

c

84

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy  r. 88 + r. 89

85

86

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely (417A, 421A)

87

88

89

A.III.

2.

A.IV.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

79

Zmena základného imania +/- 4192.

82

3. P ľadávky za upísané vlastné imanieoh
(/-/353)

83

81

80

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +
r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100A.

Základné imanie   súčet (r. 82 až r. 84)A.I.

Základné imanie (411 alebo +/- 491)A.I.1.

Emisné ážio (412)A.II.

A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond
(417A, 418, 421A, 422)

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

1074755 1017288

30000 30000

2020512989

3368276

17122

3652

6068

20774

7173670 7428554

14178 14178

3362208

199 199

17083851

3652

4238

14178 14178

17122

19098

3362208

2996099

20774

23336

30000 30000

3368276

3002160

6068

6061
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Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

Číslo
riadku

c

95

Oceňovacie rozdiely z precenenia
súčet (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

96

Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

97

Oceňovacie rozdiely z precenenia
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

98

Výsledok hospodárenia minulých rokov
r. 98 + r. 99

99

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

100

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

101

Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-
bie po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

2.

A.VI.

3.

A.VI.1.

2.

A.VIII.

B.

B.I.

7.

8.

B.I.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

Záväzky     r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122
+ r. 136 + r. 139 + r. 140

Dlhodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
súčet (r. 104 až r. 106)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

114

115Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

Odložený daňový záväzok (481A)

11.

12. 117

90

116

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

93

Štatutárne fondy  (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

94

2. 92

91

M 18009/2014F SR č.

Ostatné fondy zo zisku   r. 91 + r. 92A.V.

A.V.1.

A.VII.

A.VII.1.

1.a.

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielo-
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

1.c. Ostatné záväzky  z obchodného styku
(321A, 475A, 476A)

3.

4.

Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

2. Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

9.

10.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

3287229436

293724 293724

2357119137

2020512989

282237 261770

293724 293724

52446595059897

17083851

454417 417417

417417454417

930110299
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Krátkodobé záväzky
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku
súčet (r. 124 až r. 126)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)

Daňové záväzky a dotácie
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

Iné záväzky
(372A,  379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy     r. 137 + r. 138

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

Krátkodobé finančné výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

Časové rozlíšenie
s (r. 142 až r. 145)účet

Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé
(383A)

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1.a.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

B.VI.

C.1.

C.

2.

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

STRANA PASÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Zákonné rezervy (323A, 451A)

B.V.

142

143

144Výnosy budúcich období dlhodobé
(384A)3.

145Výnosy budúcich období krátkodobé
(384A)4.

118

Čistá hodnota zákazky (316A)

10.

Dlhodobé rezervy    r. 119 + r. 120

120

Zákonné rezervy (451A)

121

Ostatné rezervy  (459A, 45XA)2.

122

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

1.b.

123

119

M 18009/2014F SR č.

B.II.

B.II.1.

B.III.

B.IV.

B.IV.1.

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej
účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

B.V.1.

B.VII.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2050521999

11632672502

900 600

2020512989

72502 123148

16

6822

22899 21105

1031593903981

4958114124

249223

135014135037

161381

44224 44731

30515 31763

11666071039018

17083851

49414594846181

4846181 4941459



bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa
zákona)

03

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu
súčet (r. 03 až r. 09)

04

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

05

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

06

Tržby z predaja služieb (602, 606)

07

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob
(+/-) (účtová skupina 61)

08

Aktivácia ( tová skupina 62)úč

09

10

11

12

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

13

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

14

Opravné položky k zásobám (+/-)  (505)

15

Služby (účtová skupina 51)

16

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

17

Mzdové náklady (521, 522)

18

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

19Sociálne náklady (527, 528)

20

21

22

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

23

24

25

26

27

02

01*

2.

Číslo
riadku

c

Skutočnosť
Ozna-
čenie

a

UZPODv14_10

Odpisy  dlhodobého  nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-)
(547)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)
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**

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

**

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Náklady na hospodársku činnosť spolu
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 +
r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

A.

B.

C.

D.

E.

E.1.

3.

4.

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

F.

G.

G.1.

2.

H.

I.

J.

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
činnosti (+/-)    (r. 02 - r. 10)

***

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

410803353475

2020512989

122822124016

626294626363

61872 50796

145912109148

232740230556

130117 397858

4074042489

2870811

167997111277

2997809

241246305550

3652421 3876180

17083851

18786 20097

300225239063

1514419 1634396

307081

2855007

288302

2727892

899408 899774

3298733007

245584 274374

274374245584

3364119 3569099

15811 18100



Výnosy z finančnej činnosti spolu  r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky    (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu  r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Opravné položky  k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Text

b

Ozna-
čenie

a

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Číslo
riadku

c

Skutočnosť

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

29

28

37

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)*

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)

UZPODv14_11
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**

VIII.

IX.

IX.1.

2.

3.

X.

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

X.1.

2.

3.

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

XI.

XI.1.

2.

XII.

XIII.

XIV.

**

K.

L.

M.

N.

Predané cenné papiere a podiely (561)

N.1.

2.

O.

P.

Q.

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

3159 4189

2020512989

6054 8141

11737771333049

123309213

2436461032

17083851

774

1200051819

879

34

774 879

1200051819
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Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

56

55

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie

1

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

57

Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

60

58

59

61

UZPODv14_12
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***

****

R.

R.1.

2.

S.

****

Daň z príjmov    (r. 58 + r. 59)

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01 2020512989

261770282237

6995265325

998 -1156

17083851

60258 23485

348560 330566

66323 68796



Poznámky Úč PODV 3-01  IČO: 17 083 851 
  DIČ: 2020512989   

1 
 

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2022 
 

Čl. I 
Všeobecné informácie 

  

1) Spoločnosť PRO POPULO Poprad, s.r.o., Obrancov mieru 329, 059 34 Spišská Teplica bola založená 
dňa 17.10.1991 a dňa 22.10.1991 bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu Prešov, 
oddiel SRO, vložka č. 210/P. 
Hlavné činnosti obchodnej činnosti sú: 
- poľnohospodárstvo a lesníctvo včítane predaja nespracovaných poľnohospodárskych a lesných 

výrobkov za účelom spracovania alebo ďalšieho predaja 
- poľovníctvo 
- prenájom nehnuteľností vrátane bytového hospodárstva 

 

2) Obchodná spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej spoločnosti. 
 

3) Účtovná závierka obchodnej spoločnosti k 31.12.2021 bola schválená za predchádzajúce účtovné 
obdobie rozhodnutím jediného spoločníka obchodnej spoločnosti zo dňa 28.02.2022. Týmto 
rozhodnutím bola schválená spoločnosť TATRA-AUDIT, spol. s r. o. so sídlom Hroncova 2, 040 01 
Košice, IČO: 31 699 413, licencia SKAU č. 60 ako audítor na overenie účtovnej závierky za účtovné 
obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022. 
  

4) Účtovná uzávierka obchodnej spoločnosti  zostavená k 31.12.2022 je zostavená ako riadna účtovná 
závierka podľa §17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, a to za 
účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022. 
 

5) podľa § 22 zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, účtovné jednotka nemá 
povinnosť konsolidácie. 
 

6) Informácie o počte zamestnancov účtovnej jednotky: 
 
1.  Informácie čl. I bod 6) o počte zamestnancov 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 29,4 31,7 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 

33 33 

počet vedúcich zamestnancov 25 25 

 
 

Čl. II 
Informácie o prijatých postupoch 

1) Účtovná jednotka spĺňa predpoklady na to, že bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. 
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2) V priebehu účtovného obdobia nedošlo k zmenám účtovných zásad a účtovných metód. 
 

3) Spoločnosť neeviduje žiadne transakcie, ktoré sa neuvádzajú v súvahe a majú finančný vplyv na 
účtovnú jednotku. 

 
4)  

(a) Spôsob a určenie ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov 
- Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu 

obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. 
- Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 
- Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu 

obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. 
- Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 
- Dlhodobý finančný majetok je ocenený obstarávacou cenou. 
- Zásoby obstarané kúpou sa oceňujú obstarávacou cenou. 
- Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou (výrobky) sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahrňujú 

výrobné náklady súvisiace s vytvorením zásob. 
- Pohľadávky sa oceňujú ich menovitou hodnotou, postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou 

cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. 
- Peňažné prostriedky, ceniny a ostatný krátkodobý finančný majetok sa oceňujú menovitou 

hodnotou. 
- Časové rozlíšenie na strane aktív  súvahy sa oceňujú nominálnou hodnotou a vykazujú sa vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
- Záväzky sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 

cenou. 
- Časové rozlíšenie na strane pasív  súvahy sa oceňujú nominálnou hodnotou a vykazujú sa vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
- Daň z príjmov splatná a odložená sa oceňujú nominálnou hodnotou.  

Splatná daň z príjmov sa zakladá na zdaniteľnom zisku účtovného obdobia. Zdaniteľný zisk sa líši 
od zisku pred zdanením o položky výnosov alebo nákladov, ktoré nie sú nikdy zdanené alebo 
odpočítateľné, alebo sú zdaniteľné alebo odpočítateľné v iných obdobiach. 
Odložená daň sa vyčísluje na základe všetkých dočasných rozdielov medzi daňovou a účtovnou 
hodnotou majetku a záväzkov, možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a možnosti previesť 
nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.  
 Odložená daň sa počíta vo výške sadzby, ktorá sa očakáva pre obdobie, v ktorom sa bude majetok 
realizovať, alebo v ktorom sa záväzok vysporiada.  Odložené daňové pohľadávky sa vykazujú pri 
všetkých odpočítateľných dočasných rozdieloch, umoriteľných a nevyužitých daňových zápočtoch a 
daňových stratách iba vtedy, keď je pravdepodobné, že sa vytvorí dostatočný zdaniteľný zisk, voči 
ktorému sa odložené daňové pohľadávky budú dať umoriť 
 

(b) Spoločnosť neodhaduje žiadne zníženie hodnoty majetku a ani nepredpokladá tvorbu opravnej 
položky k majetku 
 

(c) Záväzky sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. 
 

(d) Účtovné a reálne hodnoty dlhodobého finančného majetku sú uvedené v časti Čl. III bod (f), ktorý 
pojednáva o štruktúre dlhodobého finančného majetku. 

 
(e) Dlhodobý finančný majetok je ocenený obstarávacou cenou. Peňažné prostriedky, ceniny a ostatný 

krátkodobý finančný majetok sa oceňujú menovitou hodnotou. Reálne ocenenie metódou vlastného 
imania prevyšuje účtovnú hodnotu. Z dôvodu obozretnosti a reálnosti vykázanej výšky majetku 
uloženého vo finančných investíciách je tento majetok ocenený podľa §25 ods. 1 zákon 431/2002 Z. 
z. o účtovníctve v cenách obstarania cenných papierov. 
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(f) Tvorba odpisového plánu: - účtovná jednotka programovým vybavením pre evidenciu DHM 
zostavuje odpisový plán, kde účtovné odpisy sa rovnajú daňovým, s použitím metodiky 
rovnomerného spôsobu odpisovania.  

 
(g) Dotácie zo štátneho rozpočtu  

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených 
podmienok na poskytnutie dotácie sa spoločnosti daná dotácia poskytne. 
 
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa 
najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a 
vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov  z tohto dlhodobého majetku.  

Dotácie na hospodársku činnosť spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do 
výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti 
s vynaložením nákladov na príslušný účel. 

V priebehu účtovného obdobia spoločnosť čerpala dotáciu na základe Zmluvy o starostlivosti so 
ŠOP SR – Z/139/2020 v sume 57 685 EUR a na základe Zmluvy o starostlivosti so ŠOP SR – 
Z/184/2021 v hodnote 54 575 EUR. 

 
5) Spoločnosť neúčtovala v bežnom účtovnom období  žiadne opravy významných chýb minulých 

účtovných období. 
 

Čl. III 
Informácie, ktoré vysvetľujú a doplňujú položky súvahy 

1) Informácie o údajoch vykázaných na strane aktív súvahy: 

(a) Informácie o dlhodobom majetku: 
 
Dlhodobý nehmotný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku, prehľad oprávok a opravných položiek a prehľad 
zostatkových hodnôt dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcich tabuľkách: 
 

 
2. Informácie k čl. III, bod 1), písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku 

Tabuľka č. 1 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivo-vané 
náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceni-
teľné 
práva 

Goodwill Ostat-
ný DNM 

Obsta- 
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

a b c d E f G h I 
Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 12 615      12 615 

Prírastky         

Úbytky         
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Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 12 615      12 615 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 11 071      11 071 

Prírastky       852          852 

Úbytky           

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 11 923      11 923 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia         

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia         

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

      1 544      1 544 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

         692         692 

 
 

 

Tabuľka č. 2 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivo-vané 
náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceni-
teľné 
práva 

Goodwill Ostat-
ný DNM 

Obsta- 
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

a b c d e f g h I 
Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 22 688      22 688 

Prírastky         

Úbytky  10 073       10 073 

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 12 615      12 615 

Oprávky 
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Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

 19 370      19 370 

Prírastky    1 774       1 774 

Úbytky    10 073      10 073 

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 11 071      11 071 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia         

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia         

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

      3 318      3 318 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

      1 544      1 544 

 
 
Úbytok v položke „Softvér“ v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období predstavuje vyradenie 

položky Mapy + digitálny model terénu v hodnote 8 123 € a vyradenie starých účtovných programov v celkovej 
hodnote 1 950 €. 

 
 
Dlhodobý hmotný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku, prehľad oprávok a opravných položiek a prehľad 
zostatkových hodnôt dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcich tabuľkách: 
 
3. Informácie k čl. III, bod 1), písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku 
 
Tabuľka č. 1 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                     

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci a  
súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pestova-
teľské 
celky 

 trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Os-
tatný 
DHM 

Obstará-
vaný DHM 

Poskyt-
nuté 
pred-
davky 

na  
DHM 

Spolu 

A B C d E f g H i J 
Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného obdobia 

 3 897 928 1 192 111    211 605  5 301 644 
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Prírastky          132 467     132 467 

Úbytky      222 428        222 428 

Presuny       151 963     - 151 963   

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 3 897 928 1 121 646    192 109  5 211 683 

Oprávky 
Stav  
na začiatku 
účtovného obdobia 

 2 180 934 1 010 611      3 191 545 

Prírastky     180 002      64 730        244 732 

Úbytky     138 968        138 968 

Presuny          
Stav na konci 
účtovného obdobia 

  2 360 936   936 373      3 297 309 

Opravné položky 
Stav  
na začiatku 
účtovného obdobia 

          

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          
Stav na konci 
účtovného obdobia          

Zostatková hodnota  
Stav  
na začiatku 
účtovného obdobia 

 1 716 994 181 500    211 605  2 110 099 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

 1 536 992 185 273    192 109  1 914 374 

 
 
Tabuľka č. 2 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                              

Pozemky Stavby 

Samos-
tatné 

hnuteľné 
veci a  
súbory 
hnuteľ-

ných vecí 

Pestova-
teľské 
celky 

 trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Os-
tatný 
DHM 

Ob-stará-
vaný DHM 

Poskyt-
nuté 
pred-

davky na  
DHM 

Spolu 

a B C d E f g h i J 
Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného obdobia 

37 803 4 046 977 1 654 806       176 701  5 916 287 

Prírastky              87 388      87 388    

Úbytky 37 803   149 049    515 179        702 031 
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Presuny        52 484      - 52 484   

Stav na konci 
účtovného obdobia 

         0 3 897 928 1 192 111       211 605  5 301 644 

Oprávky 
Stav  
na začiatku 
účtovného obdobia 

 2 044 530 1 425 826      3 470 356 

Prírastky    181 350      91 250         272 600 

Úbytky      44 946     506 465         551 411 

Presuny          
Stav na konci 
účtovného obdobia 

  2 180 934 1 010 611       3 191 545 

Opravné položky 
Stav  
na začiatku 
účtovného obdobia 

         

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          
Stav na konci 
účtovného obdobia          

Zostatková hodnota  
Stav  
na začiatku 
účtovného obdobia 

37 803 2 002 447 228 980     176 701  2 445 931 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

        0 1 716 994 181 500     211 605  2 110 099 

 
Spoločnosť hospodári s vlastným majetkom a majetkom, ktorý má v správe, resp. v nájme. Spravuje 

majetok vo vlastníctve Rímskokatolíckej cirkvi Biskupstvo Spišské Podhradie na základe Zmluvy o správe 
majetku z dňa 2.1.1997. Táto zmluva obsahuje súpis majetku, ktorého sa Zmluva týka. Časť majetku má 
spoločnosť od Rímskokatolíckej cirkvi Biskupstvo Spišské Podhradie v nájme. Jedná sa o niektoré chaty (Zmluvy 
o nájme zo dňa 31.12.2007), lesné investičné cesty (Zmluva o nájme zo dňa 25.8.2006) a niektoré stavby 
nachádzajúce sa na Spišskej Kapitule v Spišskom Podhradí (Zmluva o nájme zo dňa 30.12.2003, Zmluva 
o nájme zo dňa 30.06.2003). Spoločnosť hospodári aj na pozemkoch, ktoré sú vo vlastníctve Mesta Spišské 
Podhradie na základe Zmluvy o nájme lesných, poľnohospodárskych a ostatných pozemkov zo dňa 23.12.2020. 
Spoločnosť má zároveň v nájme aj chatu Koľaje v k. ú. Bijacovce od LESY SR, štátny podnik na základe 
Nájomnej zmluvy zo dňa 31.05.2011 v zmysle Dodatku č. 1 zo dňa 5.2.2016. 

V položke „Pozemky“ v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období došlo k úbytku z dôvodu 
odpredaja pozemkov v celkovej hodnote 37 803 €. 

V položke „Stavby“ v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období došlo k úbytku z dôvodu odpredaja 
budov a stavieb na expedičnom sklade Vydrník a koľajovej dráhy na expedičnom sklade Vydrník v celkovej 
hodnote 149 049€.  

Úbytok v položke „Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ v bežnom účtovnom období 
predstavuje vyradenie strojov prístrojov a zariadení v celkovej hodnote 151 800 € (pôvodná obstarávacia cena) 
a dopravných prostriedkov v celkovej hodnote 70 628 € (pôvodná obstarávacia cena).  
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Prírastok v položke „Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ v bežnom účtovnom období 
predstavuje zaradenie motorových vozidiel v celkovej hodnote 119 946 €, inventáru v hodnote 4 160 €a strojov, 
prístrojov a zariadení v celkovej výške 27 857 €. 

Úbytok v položke „Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ v bezprostredne predchádzajúcom 
účtovnom období predstavuje vyradenie strojov prístrojov a zariadení v celkovej hodnote 404 640 € (pôvodná 
obstarávacia cena) a dopravných prostriedkov v celkovej hodnote 110 539 € (pôvodná obstarávacia cena).  

Prírastok v položke „Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí“ v bezprostredne 
predchádzajúcom účtovnom období predstavuje zaradenie motorového vozidla v hodnote 34 784 €, lodného 
kontajnera v hodnote 6 100 € a 2 ks chladiacich zariadení v celkovej hodnote 11 600 €. 

Stav položky „Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok“ k 31.12.2022 predstavuje chata Smrečiny v hodnote 
188 929 € a nadstavba rokovacej miestnosti v hodnote 3 180 €. 

 
(b) Spoločnosť neúčtovala o dlhodobom majetku, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke 

právo. 
(c) Informácie o dlhodobom nehmotnom a dlhodobom hmotnom majetku , na ktorý je zriadené záložné 

právo – účtovná jednotka nemá. 
(d) Informácie o majetku, ktorým je goodwill – účtovná jednotka nemá. 
(e) Informácie o výskumnej a vývojovej činnosti účtovnej jednotky – účtovná jednotka nevykonáva. 
(f) Informácie o štruktúre dlhodobého finančného majetku podáva nasledovná tabuľka: 
 

4. Informácie k čl. III, bodu 1, písm. (f) o štruktúre dlhodobého finančného majetku 

Obchodné meno a sídlo 
spoločnosti, v ktorej má 

ÚJ umiestnený DFM 

Bežné účtovné obdobie  

Podiel ÚJ 
na ZI 
v  % 

Podiel ÚJ 
na hlasovacích 

právach  
v % 

Hodnota 
 vlastného 
imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený 

DFM 

Výsledok 
hospodárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM  

Účtovná 
hodnota  

DFM 

A B c D E f 
Dcérske účtovné jednotky 

      

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom* 
Tatraponk s.r.o. 40 40 1 958 818 748 909   37 500 

PRO POPULO PP, a.s. 34,06 34,06 2 135 062 436 905 300 327 

      

Ostatné realizovateľné CP a podiely   
Prvá východslov. a.s.      

      

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

DFM spolu X x x X  
 

*Výsledok hospodárenie je uvádzaný ako výsledok hospodárenia pred zdanením. Rovnako je uvádzaná aj 
hodnota vlastného imania. Výsledok hospodárenia a hodnota vlastného imania sú uvádzané ako predbežné 
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údaje, nakoľko účtovné jednotky nemajú ešte zostavenú účtovnú závierku k 31.12.2022. Dlhodobý finančný 
majetok je v účtovníctve účtovnej jednotky uvedený v obstarávacích cenách. Ocenenie metódou vlastného 
imania prevyšuje účtovnú hodnotu. V spoločnosti Tatraponk, s.r.o. ocenenie podielom na vlastnom imaní 
predstavuje 783 527 € a v spoločnosti PRO POPULO PP, a.s. 727 202 €. Z dôvodu obozretnosti a reálnosti 
vykázanej výšky majetku uloženého vo finančných investíciách je tento majetok ocenený podľa §25 ods. 1 zákon 
431/2002 Z. z. o účtovníctve v cenách obstarania cenných papierov. 
 

(g) Informácie o dlhodobom finančnom majetku podáva nasledovná tabuľka: 
 
5. Informácie k čl. III, bodu 1, písm. (g) o  dlhodobom finančnom majetku 

Tabuľka č. 1 

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                                                     

Podielové 
CP a podiely 

v PÚJ 

Podielové  
CP a podiely  
s podielovou 

účasťou 
okrem 

podielov 
v PÚJ 

Ostatné 
realizovateľ

né CP 
a podiely 

Pôžičky 
PÚJ, 

pôžičky 
v rámci 

podielovej 
účasti 

okrem PÚJ 
a ostatné 
pôžičky   

Dlhov
é CP a 
ostatn
ý DFM 

Pôžičky 
a ostatný 

DFM s 
 dobou 
splat-
nosti 

najviac 
jeden rok 

Ob-stará-
vaný  
DFM 

Poskyt-
nuté 
pred-
davky 

na  
DFM 

Spolu 

A B C d E F g H i J 
Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 337 828 3 319   795 000  275 000   1 411 147 

Prírastky        68 000          68 000 

Úbytky      160 000    200 000      360 000 

Presuny    - 185 000    185 000    

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 337 828   3 319   518 000  260 000   1 119 147 

Opravné položky 
Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  3 319      3 319 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  3 319      3 319 

Účtovná hodnota  
Stav  
na začiatku 
účtovného 

 337 828 0 795 000  275 000   1 407 828 
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obdobia 
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 337 828 0 518 000  260 000   1 115 828 

 
 
Tabuľka č. 2 

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                                                                     

Podielové CP 
a podiely 

v PÚJ 

Podielové  
CP a podiely  
s podielovou 

účasťou 
okrem 

podielov v 
PÚJ 

Ostatné 
realizovateľ

né CP 
a podiely 

Pôžičky 
PÚJ, 

pôžičky 
v rámci 

podielovej 
účasti 
okrem 
PÚJ 

a ostatné 
pôžičky   

Dlhové 
CP a 

ostatný 
DFM 

Pôžičky 
a ostatný 

DFM s 
 dobou 
splat-
nosti 

najviac 
jeden rok 

Ob-
stará-
vaný  
DFM 

Poskyt-
nuté 
pred-
davky 

na  
DFM 

Spolu 

A B c d e f g H I J 
Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 337 828 3 319 1 270 000     1 611 147 

Prírastky       120 000        120 000 

Úbytky      320 000        320 000 

Presuny    - 275 000  275 000    

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 337 828   3 319   795 000  275 000   1 411 147 

Opravné položky 
Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  3 319      3 319 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

  3 319      3 319 

Účtovná hodnota  
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 337 828 0 1 270 000     1 607 828 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 337 828 0 795 000  275 000   1 407 828 
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V bežnom ani v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období neboli obstarané žiadne cenné papiere. 
V bežnom účtovnom období bola poskytnutá pôžička v hodnote 68 000 €. Zároveň bola v bežnom účtovnom 
období splatená časť pôžičky od prepojenej účtovnej jednotky v hodnote 100 000 € a splatená bola časť pôžičiek 
od nezávislých účtovných jednotiek v celkovej výške 260 000 €. V bezprostredne predchádzajúcom účtovnom 
období bola poskytnutá pôžička v hodnote 120 000 €. Zároveň bola splatená časť pôžičky od prepojenej účtovnej 
jednotky v hodnote 100 000 € a splatená bola aj časť pôžičiek od nezávislých účtovných jednotiek v celkovej 
výške 220 000 €. Na účte opravné položky k finančným investíciám (096) má spoločnosť zaúčtovanú opravnú  
položku vo výške 3 319 EUR. Ide o finančnú investíciu v spoločnosti Prvá východoslovenská, a.s. Účtovná 
jednotka sa rozhodla vytvoriť túto opravnú položku v účtovnom období roku 2012 preto, lebo spoločnosť Prvá 
východoslovenská, a.s. už dlhšiu dobu neoznámila termín konania Valného zhromaždenia, nepredložila Výročnú 
správu. Zároveň sa nepodarilo túto spoločnosť skontaktovať ani telefonicky.  

(h) Ocenenie dlhodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
reálnou hodnotou je uvedená v textovej časti čl. III, bodu 1, písm. (g) týchto poznámok. 

(i) Opravné položky k dlhodobému finančnému majetku – informácie o opravných položkách 
k dlhodobému finančnému majetku poskytuje Tabuľka č. 5 k čl. III, bodu 1, písm. (g) týchto 
poznámok. 

(j) Informácie o zmenách v jednotlivých zložkách dlhodobého finančného majetku znázorňuje Tabuľka 
č. 5 k čl. III, bodu 1, písm. (g) týchto poznámok. 

(k) Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo – účtovná jednotka nemá. 
(l) Informácie o podielových certifikátoch, konvertibilných dlhopisoch, warantoch, opciách 

a podobných cenných papieroch – účtovná jednotka nemá. 
(m) Opravné položky k zásobám – účtovná jednotka nemá. 
(n) Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo – účtovná jednotka nemá. 
(o) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľností – účtovná jednotka neuskutočňuje. 
(p) Informácie o najvýznamnejších položkách pohľadávok zobrazuje nasledovná tabuľka: 

 
6. Informácie k čl. III, bodu 1, písm. (p) o položkách pohľadávok  

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu 
A B c D 

Dlhodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodn. styku voči PÚJ    

Ostatné pohľadávky z obchodného styku      

Čistá hodnota zákazky    

Ostatné pohľadávky voči PÚJ    
Pohľadávky voči spoločníkom, členom 
a združeniu    

Iné pohľadávky 20 441  20 441 

Odložená daňová pohľadávka    

Dlhodobé pohľadávky spolu 20 441  20 441 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku voči PÚJ    

Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok voči PÚJ  

 35 657  35 657 

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 29 628 25 673   55 301 
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Čistá hodnota zákazky    

Ostatné pohľadávky voči PÚJ a v rámci 
podielovej účasti 

   

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 
a združeniu 

   

Sociálne poistenie    

Daňové pohľadávky a dotácie 176 090       0 176 090 

Iné pohľadávky 9 157       0    9 157 

Krátkodobé pohľadávky spolu  250 532 25 673              276 205 

• Pohľadávky voči PÚJ z toho predstavujú:  
§ 14 266 € voči spoločnosti PRO POPULO PP, a.s. v bežnom účtovnom období 
§ 21 391 € voči spoločnosti TATRAPONK, s.r.o. v bežnom účtovnom období 
§ 0 € voči spoločnosti Rímskokatolíckej cirkvi Biskupstvu Spišské Podhradie v bežnom 

účtovnom období 
§ 42 182 € voči spoločnosti PRO POPULO PP, a.s. v bezprostredne predchádzajúcom 

účtovnom období 
§ 20 708 €   voči spoločnosti TATRAPONK, s.r.o. v bezprostredne predchádzajúcom 

účtovnom období 
§ 229 € voči spoločnosti Rímskokatolíckej cirkvi Biskupstvu Spišské Podhradie 

v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období 
• Doba splatnosti pohľadávok voči spoločnostiam s podstatným vplyvom je dohodnutá na 60 dní. 
• V položke „Daňové pohľadávky a dotácie“ spoločnosť eviduje pohľadávku za náhradu z dôvodu 

obmedzení v NP Slovenský raj – A zóna v sume 96 728 €, pohľadávku vyplývajúcu zo Zmluvy 
o starostlivosti v zóne B v NP Slovenský raj v hodnote 5 468 €, pohľadávku vyplývajúcu zo Zmluvy 
o starostlivosti č. ŠOPSR – Z/139/2020 v hodnote 58 285 € a pohľadávku na DPH v sume 15 609 €. 

 
(q) Informácie o hodnote pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti zobrazuje predošlá 

Tabuľka č. 6 k čl. III, bodu 1, písm. (p) týchto poznámok. 
(r) Informácie o hodnote pohľadávok zabezpečených záložným právom – účtovná jednotka nemá. 
(s) Účtovná jednotka má v bežnom účtovnom období zaúčtovaný  odložený daňový záväzok, 

informácie o ktorom poskytuje Tabuľka č. 12 k čl. III, bodu 2, písm. (f) o odloženom daňovom 
záväzku. 

(t) Informácie o významných položkách krátkodobého finančného majetku poskytuje nasledovná 
tabuľka: 

 
7. Informácie k čl. III, bodu 1, písm. (t) o krátkodobom finančnom majetku  
Tabuľka č. 1  

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Pokladnica, ceniny        6 068        6 061 

Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej 
banky 

3 358 119 2 990 672 

Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej 
banky termínované 

              0               0 

Peniaze na ceste        4 089         5 427  

Spolu 3 368 276 3 002 160 
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Ako krátkodobý finančný majetok sú vykázané len peniaze v pokladnici (vrátane cenín) a bankové účty. 

Spoločnosť využíva na zhodnotenie voľných finančných prostriedkov sporiace účty a termínovaná vklady. 
 

(u) Ocenenie krátkodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
reálnou hodnotou alebo metódou vlastného imania – účtovná jednotka nemá. V krátkodobom 
finančnom majetku účtovnej jednotky sú vedené len peniaze, ceniny a bankové účty. 

(v) Informácie o opravných položkách ku krátkodobému finančnému majetku - účtovná jednotka 
nemá. 

(w) Informácie o  krátkodobom finančnom majetku, na ktorý bolo zriadené záložné právo, alebo pri 
ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať - účtovná jednotka nemá. 

(x) Informácie o vlastných akciách – účtovná jednotka nemá. 
(y) Informácie o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov 

budúcich období poskytuje nasledovná tabuľka: 
 
 

8. Informácie k čl. III, bodu 1, písm. (y) o významných položkách časového rozlíšenia na strane aktív  

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Náklady budúcich období dlhodobé,  z toho:  3 652 4 238 

Náklady budúcich období – poľ. lístky, členské 
príspevky 3 652 4 238 

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 17 122 19 098 

Náklady budúcich období – poisťovne 12 655 11 727 

Náklady budúcich období – ostatné   4 467   7 371 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:   

   

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:   

   

 
2) Informácie o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy: 

(a) Podrobnejšie informácie o vlastnom imaní sú uvedené v čl. IX - Prehľad o pohybe vlastného 
imania. Hodnota vlastného imania je 1 074 755 €.  

1. Hodnota základného imania je 30 000 €. 
2. Počet a menovitá hodnota akcií upísaných počas účtovného obdobia a iný titul zmeny vlastného 

imania počas účtovného obdobia – účtovná jednotka nemá. 
3. Prehľad rozdelenia zisku v predchádzajúcom účtovnom období obsahuje nasledovná tabuľka: 

 
 
 

9. Informácie k čl. III, bodu 2,  písm. a), tretiemu odseku o rozdelení účtovného zisku alebo 
o vysporiadaní účtovnej straty  

Tabuľka č. 1 
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Názov položky 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Účtovný zisk  261 770 

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 

Prídel do zákonného rezervného fondu 0 

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 0 

Prídel do sociálneho fondu    4 770 

Prídel na zvýšenie základného imania 0 

Úhrada straty minulých období 0 

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 37 000 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  220 000 

Iné  0 

Spolu 261 770 

 
4. Prehľad o sumách, ktoré neboli účtované ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného 

imania, najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného 
imania – účtovná jednotka nemá. 

5. Podiel zisku na základnom imaní – 940,79 %. 
6. Návrh rozdelenia účtovného zisku: 

i. Prídel do sociálneho fondu –       5 961,49  € 
ii. Vyplatenie podielu na zisku spoločníkovi –             200 000,00 € 
iii. Presun do nerozdeleného zisku minulých rokov -  40 000,00 € 
iv. Presun do fondu rozvoja spoločnosti -   36 275,87 € 
v. SPOLU účtovný zisk –                282 237,36 € 

 
(b) Informácie o jednotlivých druhoch rezerv poskytuje nasledovná tabuľka: 

 
10. Informácie k čl. III, bodu 2, písm. (b) o rezervách 
Tabuľka č. 1 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
na konci 

účtovného 
obdobia 

A B c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho: 4 941 459 212 249 307 527  4 846 181 

Rezerva na pestovnú činnosť 4 941 459 212 249 307 527  4 846 181 

Krátkodobé rezervy, z toho: 21 105 22 899 19 029  2 076 22 899 

Rezerva na nevyčerpané 
dovolenky a poistné 20 505 21 999 18 429  2 076 21 999 
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Rezerva na audit        600     900      600       900 

 
Tabuľka č. 2 

Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
na konci 

účtovného 
obdobia 

A B c D E f 
Dlhodobé rezervy, z toho: 4 941  278 245 305 176  4 941 459 

Rezerva na pestovnú činnosť 4 968 390 278 245 305 176  4 941 459 

Krátkodobé rezervy, z toho: 17 057 21 105 17 057   21 105 

Rezerva na nevyčerpané 
dovolenky a poistné 16 507 20 505 16 507   20 505 

Rezerva na audit       550      600      550       600 

 

Spoločnosť vytvára rezervu na nevyčerpané dovolenky vrátane poistného, rezervu na audit a rezervu na 
lesnú pestovnú činnosť. Rezerva na nevyčerpané dovolenky slúži na mzdy a platy zamestnancov spoločnosti za 
nevyčerpané dovolenky vrátane poistného za uplynulé účtovné obdobie. Rezerva na audit vytvorená v bežnom 
účtovnom období je vytvorená ako nedaňový výdavok, v súvislosti s čím bolo účtované aj o odloženej dani. Táto 
rezerva sa tvorí na základe zmluvy o vykonaní auditu medzi spoločnosťou a audítorom. Rezerva na lesnú 
pestovnú činnosť sa tvorí na základe projektov lesnej pestovnej činnosti na obdobie od založenia kultúry alebo 
vzniku náletu do ukončenia prečistky mladého lesného porastu potvrdených odborným lesným hospodárom. 
V súčasnosti má spoločnosť vytvorenú rezervu na lesnú pestovnú činnosť do roku 2034, nakoľko v máji 2014 
došlo rozsiahlej vetrovej kalamite Žofia a v následných rokoch ku rozsiahlej kalamite spôsobenej podkôrnym 
hmyzom, čo spôsobilo spoločnosti rozsiahle škody a zvýšené pestovné náklady do budúcnosti. 

(c) Informácie o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti udáva nasledovná tabuľka 
(tabuľka č. 11). 

(d) Informácie o štruktúre záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti udáva nasledovná tabuľka 
(tabuľka č. 11). 

 
11. Informácie k čl. III, bodu 2, písm. (c) a (d) o záväzkoch  

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu   29 436   32 872 

Odložený daňový záväzok   10 299    9 301 

Záväzky zo sociálneho fondu 19 137 23 571 
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  161 381 249 223 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

140 732 249 096 

Záväzky po lehote splatnosti   20 649        127 

 
(e) Spoločnosť nemá žiaden záväzok zabezpečený záložným právom alebo inou formou 

zabezpečenia 
(f) Odložený daňový záväzok vznikol z dočasných rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku 

a záväzkov a ich daňovou základňou. 
 
 

12. Informácie k čl. III, bodu 2, písm. (f) o odloženom daňovom záväzku 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 
a daňovou základňou, z toho: 

50 180 50 577 

Odpočítateľné     

Zdaniteľné 50 180 50 577 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho: 

1 135 6 285 

Odpočítateľné  1 135   6 285  

Zdaniteľné     

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti     

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty     

Sadzba dane z príjmov ( v %) 21 21 

Odložená daňová pohľadávka   

Uplatnená daňová pohľadávka   

Zaúčtovaná ako náklad   

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Odložený daňový záväzok 10 299   9 301 

Zmena odloženého daňového záväzku                     998               - 1 157 

Zaúčtovaná ako náklad                      998               - 1 157 

Zaúčtovaná do vlastného imania     

Iné   

 

(g) Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu zobrazuje nasledovná tabuľka: 
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13. Informácie čl. III, bodu 2, písm. (g) o záväzkoch zo sociálneho fondu 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu  23 571  24 985 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov    5 525    5 319 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku    4 770    5 000 

Ostatná tvorba sociálneho fondu     

Tvorba sociálneho fondu spolu  10 295  10 319 

Čerpanie sociálneho fondu   14 729  11 733 

Konečný zostatok sociálneho fondu   19 137   23 571 

 
(h) Informácie o vydaných dlhopisoch –účtovná jednotka nemá. 
(i) Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach – účtovná 

jednotka nemá. 
(j) Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na výdavkov budúcich období a výnosov 

budúcich období obsahuje nasledovná tabuľka: 
 

14. Informácie k čl. III, bodu 2, písm. (j) o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:   

Výdavky budúcich období dlhodobé   

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:     

   

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:    903 981 1 031 593 

Výnosy budúcich období dlhodobé    903 981 1 031 593 

   

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:    135 037    135 014 

Výnosy budúcich období krátkodobé    135 037    135 014 

 
Spoločnosť eviduje na účte výnosy budúcich období pomernú časť dotácií - nenávratných finančných 

príspevkov na obstaranie dlhodobého majetku z projektov Európskej únie (projekty Sapard, Sektorový operačný 
program, Program rozvoja vidieka) a Nórskych fondov. Rozpustenie dotácií na obstaranie dlhodobého hmotného 
majetku je vykázané v rámci ostatných výnosov z hospodárskej činnosti vždy úmerne k odpisom dlhodobého 
majetku na obstaranie ktorého bola dotácia poskytnutá.  

3) Účtovná jednotka nie je prenajímateľom žiadneho majetku formou finančného prenájmu. 
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4) Účtovná jednotka nie je nájomcom žiadneho majetku formou finančného prenájmu. 

5) Informácie o vykázanej dani z príjmov poskytuje nasledovná tabuľka: 
 

15. Informácie k čl. III, bodu 5, písm. (f) o daniach z príjmov 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 

 účtovné obdobie 

Základ dane Daň Daň 
v % Základ dane Daň Daň 

v % 
A B C D E f G 

Výsledok hospodárenia  
pred zdanením, z toho: 

348 560 X X 330 566 X X 

teoretická daň  x  73 198 21 x  69 419 21 

Daňovo neuznané náklady  19 127   4 016 21 9 078   1 906 21 

Výnosy nepodliehajúce dani -51 819  -10 882 21 -12 000  - 2 520 21 

Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky       

Zmena sadzby dane       

Iné       

Spolu 315 868 66 332 21 327 644 68 805 21 

Rozdiel v zrážkovej dani       - 9        - 9  

Celková vykázaná daň  66 323 19,03  68 796 20,81 

Splatná daň z príjmov x 65 325 18,74 x 69 952 21,16 

Odložená daň z príjmov x       998   0,29 x   -1 156 - 0,35 

Celková vykázaná daň z príjmov  x 66 323 19,03 x 68 796 20,81 

 
6) Informácie o významných položkách majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi – účtovná jednotka 

nemá. 
 

Čl. IV 
Informácie, ktoré vysvetľujú a doplňujú položky výkazu ziskov a strát 

1) Informácie o položkách výnosov a nákladov: 
 

(a) Informácie o sume tržieb za vlastné výkony a tovar poskytuje nasledovná tabuľka: 
 
 

16. Informácie k čl. IV, bodu 1, písm. (a) o tržbách 
Oblasť 
odbytu 

Predaj drevnej hmoty a predaj 
sadeníc lesných drevín a sena 

Príjmy zo služieb (prenájom 
a iné) 

Príjmy z poľovníctva 
a predaja zveriny 
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Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostr
edne 

predchádz
ajúce 

účtovné 
obdobie 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostred
ne 

predchádzaj
úce účtovné 

obdobie 
A B C d E F g 

SR    2 847 992    2 706 838 89 564 89 340   41 467   38 540 

EÚ                  15 996     

Tržby za 
tovar        18 786         20 097       

Spolu   2 866 778   2 742 931 89 564 89 340  41 467  38 540 

 
 
(b) Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob poskytuje nasledovná tabuľka: 

 
17. Informácie k čl. IV, bodu 1, písm. (b) o zmene stavu vnútroorganizačných zásob 

Názov položky 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Zmena stavu vnútroorganizačných  
zásob  

Konečný 
zostatok 

Konečný 
zostatok 

Začiatočný 
stav 

Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

a B c D E F 
Nedokončená výroba  
a polotovary vlastnej výroby 

109 429 126 565     92 954 -17 136         33 611      

Výrobky 196 818 123 899 110 114    72 919    13 785 

Zvieratá     4 070     3 720     3 920       350     - 200 

Spolu 310 317 254 184 206 988       56 133               47 196 

Manká a škody x x x     

Reprezentačné X X x     

Dary X X x     

Iné X X x 5 739  3 600 

Zmena stavu 
vnútroorganizačných zásob 
vo výkaze ziskov a strát 

X X x 61 872 50 796 

 

Rozdiel medzi zmenou stavu nedokončenej výroby a porovnaním konečného a začiatočného stavu 
nedokončenej výroby v bežnom účtovnom období je 5 629 €. Táto položka predstavuje prirodzený úbytok 
nedokončenej výroby a je premietnutá v položke „Iné“.  Rozdiel medzi zmenou stavu výrobkov a porovnaním 
konečného a začiatočného stavu výrobkov v bežnom účtovnom období je 460 €. Táto položka predstavuje 
vlastnú spotrebu reziva a je premietnutá v položke „Iné“.  V položke zvieratá predstavuje rozdiel pri porovnaní 
koncového a počiatočného stavu v bežnom účtovnom období 350 €. Táto položka predstavuje rozdiel medzi 
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prirodzeným úhynom zvierat a nákupom nového psa a je premietnutá v položke „Iné“. Rozdiel medzi zmenou 
stavu nedokončenej výroby a porovnaním konečného a začiatočného stavu nedokončenej výroby 
v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období je 3 400 €. Táto položka predstavuje prirodzený úbytok 
nedokončenej výroby a je premietnutá v položke „Iné“. V položke zvieratá predstavuje rozdiel pri porovnaní 
koncového a počiatočného stavu v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období 200 €. Táto položka 
predstavuje prirodzený úhyn zvierat a je premietnutá v položke „Iné“.  

(c) Opis a sumu významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov poskytuje nasledovná tabuľka 
č. 18 

(d) Opis a sumu ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti poskytuje 
nasledovná tabuľka č. 18. 

(e) Informácie o celkovej sume osobných nákladov poskytuje tabuľka č. 19. 
(f) Opis a sumu významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov poskytuje 

nasledovná tabuľka. 
 

18. Informácie k čl. IV, bodu 1, písm. (c), (d), a (f) o výnosoch pri aktivácii nákladov, o výnosoch 
z hospodárskej činnosti a výnosoch z finančnej činnosti 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:  109 148 145 912 

Aktivácia materiálu   109 148 145 912 

   

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 483 592 808 661 

Tržby z predaja  dlhodobého majetku 130 117 397 858 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 353 475 410 803 

   

Finančné výnosy, z toho:   61 032   24 364 

Kurzové zisky, z toho: 0 0 

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka   

Tržby z predaja cenných papierov a podielov 0 0 

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 61 032 24 364 

Výnosy z cenných papierov a podielov 51 819 12 000 

Výnosové úroky   9 213 12 330 

Ostatné výnosy z finančnej činnosti             34 

 
 

(g) Informácie o opise a sume významných položiek nákladov na poskytnuté služby poskytuje 
nasledovná tabuľka č. 19. 

(h) Informácie o opise a sume významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti 
poskytuje nasledovná tabuľka č. 19. 
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(i) Informácie o opise a sume významných položiek finančných nákladov a celkovej sume kurzových 
strát poskytuje nasledovná tabuľka č. 19. 
 
 

19. Informácie k čl. IV, bodu 1, písm. €, (g), (h) a (i) o nákladoch  

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 1 514 419 1 634 396 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:        4 400        4 100 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky        4 400        4 100 

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:  1 510 019  1 630 296 

Výrobné služby v lesníctve     866 385     880 972 

Opravy a udržovanie    268 260    329 278 

Preprava dreva automobilmi   108 366   143 414 

Nájomné     51 715     49 446 

Ostatné náklady za poskytnuté služby   215 293   227 186 

   

Osobné náklady, z toho:     899 408     899 774 

Mzdové náklady    626 363    626 294 

Náklady na sociálne poistenie    230 556    232 740 

Sociálne náklady       42 489       40 740 

   

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:      950 292  1 034 929 

Náklady vynaložené na obstaranie tovaru        15 811        18 100 

Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovat. dodávok     305 550     241 246 

Dane a poplatky       33 007       32 987 

Odpisy DNM a DHM      245 584     274 374 

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu     111 277       167 997   

Ostatné náklady na hospodársku činnosť, z toho:     239 063     300 225 

Tvorba zákonnej rezervy na pestovnú činnosť   212 249   278 245 

Manká a škody           85             0 

     

Finančné náklady, z toho:     774     879 
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Kurzové straty, z toho:        0        0 

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka         0          0  

Predané cenné papiere a podiely        0        0 

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:    774     879 

Ostatné nákladové úroky         0         0 

Ostatné náklady na finančnú činnosť     774     879 

 
 

2) Spoločnosť neúčtovala o žiadnych nákladoch ani výnosoch, ktoré by mali výnimočný rozsah alebo 
výskyt. 
 

3) Opis a celková suma nákladov na overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom poskytuje 
nasledovná tabuľka: 

 
20. Informácie k prílohe č. 3 časti I. o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločnosti 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 4 400 4 100 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 4 400 4 100 

iné uisťovanie audítorské služby   

súvisiace audítorské služby   

daňové poradenstvo   

ostatné neaudítorské služby   

 
4) Informácie o čistom obrate poskytuje nasledovná tabuľka č. : 

 
21. Informácie k čl. IV, bodu 4 o čistom obrate 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tržby za vlastné výrobky 2 855 007 2 727 892 

Tržby z predaja služieb    124 016    122 822 

Tržby za tovar      18 786      20 097 

Výnosy zo zákazky   

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj   

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou   

Čistý obrat celkom 2 997 809 2 870 811 
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Podrobnejšie informácie o členení čistého obratu podľa jednotlivých typov výrobkov, služieb a iných činností 

poskytuje Tabuľka č. 16. 
 

Čl. V 
Informácie o iných aktívach a pasívach 

1) Spoločnosť aktuálne nevedie žiaden súdny spor. 
2) Informácie o ostatných významných položkách ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú 

v účtovných výkazoch – účtovná jednotka nemá. 

3) Informácie o podsúvahových účtoch zobrazuje nasledovná tabuľka: 

22. Informácie k čl. V, bodu 3 o podsúvahových položkách 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Prenajatý majetok     

Majetok v nájme (operatívny prenájom)     

Majetok prijatý do úschovy     

Pohľadávky z derivátov     

Záväzky z opcií derivátov     

Odpísané pohľadávky     

Pohľadávky z leasingu     

Záväzky z leasingu     

Iné položky  422 208  558 293 

V podsúvahových položkách spoločnosť vykazuje hodnotu drobného hmotného majetku v hodnote od 100 € do 
1 700 €, ktorý je účtovaný priamo do spotreby a spoločnosť ho eviduje v operatívnej evidencii. V bežnom 
účtovnom období hodnota tohto majetku predstavuje 422 208 € a v bezprostredne predchádzajúcom účtovným 
období 408 293 €. V bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období má spoločnosť na podsúvahovom účte 
zaúčtovanú aj hodnotu záložného práva voči spoločnosti (150 000 €), ktorej bola v minulých účtovných obdobiach 
poskytnutá pôžička a v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období bol zriadené záložné právo na hmotný 
majetok dlžníka. V bežnom účtovnom období bolo toto záložné právo zrušené, nakoľko došlo k splateniu 
predmetnej pôžičky. 

 

Čl. VI 
Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 

1) Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka nenastali žiadne významné udalosti, ktoré by mali 
významný vplyv na verné zobrazenie skutočnosti, ktoré sú predmetom účtovníctva za účtovné obdobie 
roka 2022. 
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Čl. VII 

Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

1) Informácie o transakciách medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami poskytuje nasledovná 
tabuľka: 

23. Informácie k čl. VII, bodu 1 3 o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými 
osobami 

Tabuľka č. 1 

Spriaznená osoba  Kód druhu 
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie                                              

A B C D 
PRO POPULO PP, a.s 02    343 613    327 459 

Tatraponk, s.r.o. 02    286 361    436 992 

Tatraponk, s.r.o. 01               0       6 161 

PRO POPULO PP, a.s 01             0       1 638 

Tatraponk, s.r.o. 11    40 000 12 000 

PRO POPULO PP, a.s. 11    11 819 0 

 
Účtovná jednotka predávala spriazneným osobám v bežnom aj bezprostredne predchádzajúcom účtovnom 
období drevnú hmotu (kód druhu obchodu 02). Zároveň účtovná jednotka nakúpila v bezprostredne 
predchádzajúcim účtovnom období od dvoch spriaznených osôb rezivo (kód druhu obchodu 01). V rámci kódu 
druhu obchodu 11 sú uvedené sumy, ktoré predstavujú dividendy od spriaznených osôb (v bežnom aj 
bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období). Uvedené obchody boli realizované v cenách obvyklých na 
trhu a za obvyklých trhových podmienok. 

Tabuľka č. 2  

Dcérska účtovná jednotka/Materská účtovná 
jednotka 

Kód druhu 
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie                                              

A B C D 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo  Spišské 
Podhradie 

02                     7 698                     3 947 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo  Spišské 
Podhradie  03   26 710   25 593 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo  Spišské 
Podhradie 08 

100 000 

- splatenie časti pôžičky 

100 000 

- splatenie časti pôžičky 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo  Spišské 
Podhradie 11       3 159       4 189 
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Účtovná jednotka predala materskej účtovnej jednotke drevnú hmotu v bežnom aj bezprostredne 
predchádzajúcom účtovnom období drevnú hmotu (kód druhu obchodu 02). Spoločnosť má od materskej 
účtovnej jednotky v prenájme nehnuteľný majetok, za ktorý zaplatila v bežnom účtovnom období nájom vo výške 
26 710 € a v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období nájom vo výške 25 593 €. V bežnom účtovnom 
období materská účtovná jednotka splatila časť pôžičky v sume 100 000 € a rovnako aj v bezprostredne 
predchádzajúcom účtovnom období splatila časť pôžičky v hodnote 100 000 € (kód druhu obchodu 08) a zaplatila 
úrok za poskytnutú pôžičku v sume 3 159 € v bežnom účtovnom období a 4 189 € v bezprostredne 
predchádzajúcom účtovnom období (kód druhu obchodu 11). Uvedené obchody boli realizované v cenách 
obvyklých na trhu a za obvyklých trhových podmienok. 

2) Informácie príjmoch a výhodách členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej 
jednotky 

Štatutárne orgány účtovnej jednotky, teda konatelia spoločnosti, sú zároveň zamestnancami spoločnosti. 
Poberajú preto len príjmy ako zamestnanci spoločnosti, vo forme mzdy. Nepoberajú žiadne iné príjmy a výhody. 
Údaje o príjmoch sa nachádzajú v účtovnej jednotke. 

Čl. VIII 
Ostatné informácie 

Spoločnosť neposkytuje služby vo verejnom záujme a nevzťahuje sa na ňu §23d, ods. 6 zákona o účtovníctve. 

Čl. IX 
Prehľad o pohybe vlastného imania 

Prehľad o pohybe vlastného imania za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
je uvedený v nasledujúcich tabuľkách: 

24. Informácie k čl. IX o zmenách vlastného imania 
 

Tabuľka č. 1 

Položka vlastného imania 
Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b C D e F 
Základné imanie zapísané do 
OR 

 30 000       30 000  

Základné imanie nezapísané 
do OR 

          

Emisné ážio          

Zákonné rezervné fondy  14 178       14 178  

Ostatné kapitálové fondy        199            199 

Oceňovacie rozdiely 
nezahrnuté do VH 

          

Ostatné fondy tvorené zo 
zisku 

293 724     293 724 



Poznámky Úč PODV 3-01  IČO: 17 083 851 
  DIČ: 2020512989   

26 
 

Nerozdelený zisk minulých 
rokov 

        417 417    37 000 454 417 

Neuhradená strata minulých 
rokov 

          

Účtovný zisk alebo účtovná 
strata 

261 770 282 237        4 770  -257 000 282 237 

Vyplatené dividendy         220 000 220 000  

Ďalšie zmeny vlastného 
imania 

          

 
 
 
Tabuľka č. 2 

Položka vlastného imania 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia   

Prírastky Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

A b C d e F 

Základné imanie zapísané do OR  30 000       30 000  

Základné imanie nezapísané do 
OR 

          

Emisné ážio          

Zákonné rezervné fondy  14 178       14 178  

Ostatné kapitálové fondy        199            199 

Oceňovacie rozdiely nezahrnuté 
do VH 

          

Ostatné fondy tvorené zo zisku 293 724       556    556 293 724 

Nerozdelený zisk minulých rokov       427 417    -10 000 417 417 

Neuhradená strata minulých 
rokov 

          

Účtovný zisk alebo účtovná strata 95 556 261 770     5 000  -90 556 261 770 

Vyplatené dividendy         100 000 100 000  

Ďalšie zmeny vlastného imania           

 
 

 

 

 

 



Poznámky Úč PODV 3-01  IČO: 17 083 851 
  DIČ: 2020512989   

27 
 

Čl. X 
Prehľad peňažných tokov 

Prehľad o pohybe peňažných tokov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
je uvedený v nasledovnej tabuľke. Tento prehľad je zostavený pri použití nepriamej metódy zostavenia 
peňažných tokov z prevádzkovej činnosti 
 

 2022 2021 
  EUR EUR 

    
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek) 348 560 330 565 
Úpravy o nepeňažné operácie:    
Odpisy dlhodobého majetku 245 584 274 374 
Odpis zásob 85 0 
Zmena stavu nákladov a výnosov budúcich období -125 027 -138 144 
Zmena stavu rezerv -93 484 -22 883 
Úrokové náklady (netto) -9 213 -12 331 
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku -46 307 -242 513 
Výnosy z dlhodobého finančného majetku -51 819 -12 000 
Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií 0 0 
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 268 379 177 068 

    
Zmena pracovného kapitálu:    
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia 142 645 -95 265 
Úbytok (prírastok) zásob -10 343 -39 138 
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia -56 984 53 583 
Iné 0 0 
Prevádzkové peňažné toky 343 697 96 248 

    
    
 2022 2021 

  EUR EUR 
    

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti    
Prevádzkové peňažné toky 343 697 96 248 
Zaplatená daň z príjmov -100 618 -16 448 
Vyplatené dividendy -220 000 -100 000 
tvorba sociálneho fondu -4 770 -5 000 
Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti 0,00 0 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 18 309 -25 200 

    
    

Peňažné toky z investičnej činnosti    
Nákup dlhodobého majetku -132 467 -87 386 
Príjmy z predaja dlhodobého majetku 129 767 393 133 
Výdavky na poskytnuté pôžičky -68 000 -120 000 
Príjmy zo splácania pôžičiek 360 000 320 000 
Prijaté úroky 6 688 9 132 
Prijaté dividendy 51 819 12 000 
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 347 807 526 879 

    
    

Peňažné toky z finančnej činnosti    
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Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-) 0 -558 
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 0 -558 

    
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 366 116 501 121 

    
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 3 002 160 2 501 039 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 3 368 276 3 002 160 

   
 

Peňažné prostriedky 
Peňažnými prostriedkami  sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky 
na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorá sa viaže 
na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  

Ekvivalenty peňažných prostriedkov 
Ekvivalentmi peňažných prostriedkov sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu 
sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch 
ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené 
najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie 
obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. 
 

Použité  skratky: 
CP  - cenný papier 
č. - číslo 
DFM – dlhodobý finančný majetok 
DHM – dlhodobý hmotný majetok 
DIČ – daňové identifikačné číslo 
DNM – dlhodobý nehmotný majetok 
PÚJ – prepojená účtovná jednotka 
IČO – identifikačné číslo organizácie 
kons. – konsolidovaný 
MÚJ – materská účtovná jednotka 
OP – opravná položka 
p. a. – per annum 
PSČ – poštové smerovacie číslo 
ÚJ – účtovná jednotka 
VI – vlastné imanie 
ZI – základné imanie 


